
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. P.G. 79532 del 04/03/2025 presentata dalla società “MAP COMUNICAZIONE SRL” 
con sede a Bergamo in Via G. Carnovali n. 31, con la quale si chiede l’adozione dei provvedimenti 
viabilistici necessari per consentire lo svolgimento della manifestazione denominata “47^ 
STRABERGAMO 2025” che si svolgerà dal 12 al 14 settembre 2025; 

VISTA l’istanza per la concessione di suolo pubblico presentata al competente ufficio Commercio ed Eventi 
del Comune di Bergamo con n. P.G. 79532 del 04/03/2025 (OT128-2025); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 454 del 31/07/2025 con la quale il comune di Bergamo ha 
concesso l’utilizzo del suolo pubblico ed autorizza la manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di adottare i provvedimenti viabilistici per garantire la salvaguardia 
dell'incolumità pubblica e della circolazione stradale durante lo svolgimento della predetta 
manifestazione;   

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                              ORDINA 

dalle ore 07.00 del 12 settembre 2025 e fino alle ore 15.00 del 14 settembre 2025 e comunque fino al 
termine della manifestazione: 

in Piazza Matteotti e sul Sentierone nel tratto compreso tra Viale Roma e Largo Belotti 

divieto di transito per tutti i veicoli ad esclusione dei mezzi al servizio della manifestazione  

deroga al vigente divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata per i mezzi al servizio della 
manifestazione 

dalle ore 06.00 alle ore 14.00 del 14 settembre 2025 e comunque fino al termine della manifestazione: 

in Largo Colle Aperto lato belvedere per n. 9 posti auto  

in Via San Sebastiano all’intersezione con Via G. Marieni 

divieto di sosta con rimozione forzata negli stalli di sosta regolamentata ivi presenti per tutti i 
veicoli eccetto i mezzi al servizio dell’organizzazione per allestimento punto di ristoro 

   

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Comune di 
Bergamo 

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 162 04/09/2025  VIII.4 N.861/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

dalle ore 07.00 alle ore 10.00 del 14 settembre 2025 e comunque sino al termine del passaggio dei 
partecipanti alla manifestazione:  

in Viale Roma nel tratto compreso tra Via Tasca e Largo Porta Nuova 

divieto di transito per tutti i veicoli eccetto i mezzi appartenenti all’organizzazione i mezzi di 
servizio del TPL   

dalle ore 07.30 alle ore 14.00 del 14 settembre 2025 e comunque fino al termine della manifestazione 

LUNGO TUTTI I PERCORSI DELLA MANIFESTAZIONE:  

 
6 KM  

SENTIERONE, VIALE ROMA, VIALE V. EMANUELE, PORTA S. AGOSTINO, VIALE DELLA 
FARA, PORTA S. LORENZO, VIA MAIRONI DA PONTE, CICLOPEDONALE DEL MORLA, VIA 
BAIONI, VIA SAURO, PIAZZALE OBERDAN, VIA BATTISTI, PARCO SUARDI, VIA SAN 
GIOVANNI, VIA PIGNOLO, PIAZZETTA S. SPIRITO, VIA TASSO, SENTIERONE.  

10 KM  

SENTIERONE, VIALE ROMA, VIALE V. EMANUELE, PORTA S. AGOSTINO, VIALE DELLE 
MURA, LARGO COLLE APERTO, VIA BELTRAMI, VIA CASTAGNETA, VIA VALVERDE, 
CICLOPEDONALE DEL MORLA, VIA MAIRONI DA PONTE, CICLOPEDONALE DEL 
MORLA, VIA BAIONI, VIA SAURO, PIAZZALE OBERDAN, VIA BATTISTI, PARCO SUARDI, 
VIA SAN GIOVANNI, VIA PIGNOLO, PIAZZETTA S. SPIRITO, VIA TASSO, SENTIERONE  

15 KM  

SENTIERONE, VIA XX SETTEMBRE, LARGO REZZARA, LARGO 5 VIE, VIA SAN LAZZARO, 
VICOLO SAN ROCCO, VIA MANZÙ, VIA COGHETTI, VIA PADRE M. KOLBE, PASSAGGIO 
DEL FILATOIO, VIALE CURIE, PARCO BEATA CITTADINI, VIA BROSETA, PARCO LEIDI, 
VIA DEL CELTRO, VIA RIPA PASQUALINA, VIA ASTINO, VIA SUDORNO, LARGO PORTA 
SANT’ALESSANDRO, COLLE APERTO, VIA BELTRAMI, VIA CASTAGNETA, VIA 
VALVERDE, CICLOPEDONALE DEL MORLA, VIA MAIRONI DA PONTE, CICLOPEDONALE 
DEL MORLA, VIA BAIONI, VIA SAURO, PIAZZALE OBERDAN, VIA BATTISTI, PARCO 
SUARDI, VIA SAN GIOVANNI, VIA PIGNOLO, PIAZZETTA S. SPIRITO, VIA TASSO, 
SENTIERONE.  

19 KM  

SENTIERONE, VIA XX SETTEMBRE, LARGO REZZARA, LARGO 5 VIE, VIA SAN LAZZARO, 
VICOLO SAN ROCCO, VIA MANZÙ, VIA COGHETTI, VIA PADRE M. KOLBE, PASSAGGIO 
DEL FILATOIO, VIALE CURIE, PARCO BEATA CITTADINI, VIA BROSETA, PARCO LEIDI, 
VIA DEL CELTRO, VIA RIPA PASQUALINA, VIA ASTINO, VIA SUDORNO, VIA TORNI, VIA 
GEN. MARIENI, VIA S. SEBASTIANO, VIA COLLE DEI ROCCOLI, VIA ORSAROLA, VIA 
SCALVINI, VIA RAMERA, CICLOPEDONALE PARCO DEI COLLI, VIA CASTAGNETA, 
GREENWAY, VIA VALVERDE, CICLOPEDONALE DEL MORLA, VIA MAIRONI DA PONTE, 
CICLOPEDONALE DEL MORLA, VIA BAIONI, VIA SAURO, PIAZZALE OBERDAN, VIA 
BATTISTI, PARCO SUARDI, VIA SAN GIOVANNI, VIA PIGNOLO, PIAZZETTA S. SPIRITO, 
VIA TASSO, SENTIERONE. 
 

divieto di transito veicolare temporaneo per tutti i veicoli durante il passaggio dei partecipanti alla 
manifestazione eseguito con ausilio di apposito personale munito di idonea attrezzatura 
compatibilmente con le esigenze di sicurezza 

 

Tutti i partecipanti alla manifestazione podistica dovranno rispettare le norme vigenti del Codice 
della Strada previste per i pedoni 

 

DISPONE 

 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni: 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

              
alla posa, da parte dell’organizzatore, della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo 
rispetto all’inizio della prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), copertura della segnaletica 
verticale in contrasto con la presene ordinanza, segnalazione dell’occupazione mediante prescritta 
segnaletica dotata di luci di ingombro notturne e della sua tenuta in efficienza durante il corso dei 
lavori. 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’organizzatore, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

      

PRESCRIZIONI 
 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento delle 
funzioni di emergenza 

Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai percorsi 
alternativi effettuabili per raggiungere le strade adiacenti a quella soggetta a temporaneo divieto di transito, 
da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada medesima  

Il servizio di trasporto pubblico locale sarà temporaneamente sospeso solo per il tempo strettamente 
necessario al passaggio degli atleti sulle strade interessate dalla manifestazione. 

La presente Ordinanza viabilistica sarà valida solo ed esclusivamente se corredata della relativa Concessione 
OT128/2025, rilasciata dall’Ufficio Commercio ed Eventi del Comune di Bergamo, con la quale si autorizza 
lo svolgimento della manifestazione in oggetto. 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 
n. 104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 
 
 
 Il Dirigente 
 PORTA MONICA 

Con delega delle Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

HASH Allegati: 
 
03d613320e03a876db9850818f1c1e92266142539ee366e87f57737987cb4946 - ord_Verbale_01-09-2025_16-08-27.doc 
 

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it

